MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

ATA DA XXII REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO 1

CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL DO CAMPUS TRÊS RIOS DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO. Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e 3

vinte e um, às dezesseis horas e dez minutos, através da sala de videoconferência da plataforma 4

Google Meet, para reuniões remotas, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE), sob a 5

presidência do Senhor, Prof. Fábio Cardoso de Freitas, Coordenador do curso de Gestão Ambiental. 6

O assunto a ser tratado nesta reunião, conforme pauta enviada é: INFORMES:1. Recredenciamento 7

da UFRRJ; 2. Ingressantes 2021.1; PAUTA:1. Apreciação do edital da consulta pública à 8

comunidade acadêmica para eleição da coordenação do curso de GA biênio 2022/2023; 2. 9

Renovação de reconhecimento do curso de GA e as PORTARIAS Nº 796, DE 2 DE OUTUBRO 10

DE 2020 e Nº 1087 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021. Estavam presentes Profa.  Julianne Alvim 11

Milward de Azevedo representante da área Organizacional, Profa. Ângela Alves de Almeida, 12

representante da área de Engenharia Exatas e da Terra, Prof. Fábio Souto de Almeida, vice-13

coordenador antecessor, Profa. Fabíola de Sampaio Rodrigues Grazinoli Garrido, representante da 14

área de Ciências Biológicas, Prof. Verlan Valle Gaspar Neto, Prof. convidado do Departamento de 15

Ciências Jurídicas e Sociais e Jaquelane Abrahão de Almeida como secretária do curso. Iniciados os 16

trabalhos às dezesseis horas e dez minutos, o Coordenador Prof. Fábio Cardoso de Freitas saudou os 17

presentes, informando sobre a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia que está em andamento de 18

forma on line. Profa. Ângela Alves de Almeida destacou que o evento está acontecendo de forma 19

tranqüila, com muitos participantes, com diversas programações, tais como mesa redonda etc. Sobre 20

o Recredenciamento da UFRRJ, Prof. Fábio Freitas informou que está em andamento, com 21

preenchimento do formulário INEP. A visita do MEC para o recredenciamento deve ser de forma 22

virtual. Sobre os ingressantes 2021-1, Prof. Fábio Freitas informou que o curso de Gestão 23

Ambiental está com dezessete (17) alunos ativos, dos trinta e três (33) registrados. A evasão e a 24

baixa procura por cursos de graduação é uma realidade nacional, neste momento. Profa. Julianne 25

Alvim Milward pediu a palavra para perguntar ao Coordenador do Curso se a UFRRJ apresenta 26

alguma estratégia para fixação dos alunos estudando na UFRRJ, tanto atuais quanto alunos dos anos 27

anteriores. Prof. Fábio Freitas informou que não houve alteração nos auxílios, no entanto, há uma 28

determinação de que bolsa de estudos não pode acumular com auxílio, o que acaba impactando 29

também na fixação do aluno, em função dos valores mais modestos. Prof. Verlan Valle Gaspar Neto 30

solicitou informações sobre alteração de frequência para alunos que estão com faltas no sistema 31

devido a estarem, ainda, em fase de comprovação de documentos. Prof. Fábio Freitas deu 32

orientações referentes ao sistema sobre essa possibilidade de alteração no SIGAA. Prof. Verlan 33

Neto também destacou que a progressão poderia ser afetada, em caso de disciplina que foi ofertada 34

sem matrícula de aluno, podendo não ser computada a carga horária do Professor para progressão. 35

Prof. Fábio Freitas esclareceu que o semestre 2019-2 pôde ser utilizado no processo de progressão e 36

que a UFRRJ está se adaptando quanto a isso, nesta forma de ensino remoto e percepção de carga 37

horária oferecida, mas não preenchida devido a ausência de alunos. Quanto a reposição futura de 38

carga horária, não se tem relatado nas reuniões com a UFRRJ. Profa. Fabíola de Sampaio Rodrigues 39

Grazinoli Garrido lembrou de alguns aspectos como reconhecimento de atividade de ensino (mesa 40

redonda, grupo de pesquisa, palestra etc.) e deliberações que não destacam casos de reposição de 41

carga horária. Informou que o DCMA Departamento de Ciências do Meio Ambiente tem casos de 42

disciplinas sem alunos, disciplinas muito procuradas em outra época. Lembrou também do projeto 43

de extensão realizado em Três Rios, o Pré-Enem, desde 2016, que atendeu alunos que ingressaram 44

nos cursos do ITR. A centralização em Seropédica do Pré-Enem on line, com a justificativa da 45

pandemia, no entendimento da Profa. Fabíola Garrido, eliminou o contato com os estudantes da 46

cidade de Três Rios e região, podendo sim, refletir nesta redução de alunos do ITR. Com relação a 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

alguns aspectos sobre retorno em segurança das atividades presenciais, questionado pela Profa. 48

Julianne Milward, Profa. Fabíola Garrido indicou que a possibilidade de retorno é para o ano que 49

vem, no seu entendimento das reuniões das quais participou na UFRRJ. Prof. Fábio Freitas lembrou 50

que, a Pró-Reitoria de Graduação, após consulta jurídica, recebeu a orientação de que não poderá 51

exigir apresentação do cartão de vacina da comunidade acadêmica. Indicou também que até o 52

momento, não ouviu nas reuniões um planejamento do retorno em segurança às atividades. 53

Prosseguindo a reunião, Prof. Fábio Freitas informou sobre o Edital para consulta à comunidade 54

acadêmica para o exercício da coordenação do curso de Gestão Ambiental do Instituto Três Rios, da 55

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro- UFRRJ para o Biênio 2022 – 2023. O cronograma 56

das atividades ficou assim definido pela comissão organizadora composta pelo Prof. Verlan Valle 57

Gaspar Neto (Presidente) Suplente Erika Cortines, representante dos estudantes Marcela Pinto 58

Barbosa Vassar, suplente Thaís Pixinne Coelho,  técnica-administrativa Jaquelane Jorge Abrahão de 59

Almeida, suplente Jorge Baptista Canavez Júnior: Primeiro turno- Publicação do edital 05 de 60

outubro de 2021; Inscrição dos candidatos 11 a 18 de outubro de 2021; Homologação das inscrições 61

19 de outubro de 2021; Período de campanha 19 de outubro a 6 de novembro 2021; Divulgação do 62

endereço (link) de realização do debate 03 de novembro de 2021; Realização do debate 04 de 63

novembro de 2021; Consulta do primeiro turno 08 de novembro de 2021; Resultado da consulta do 64

primeiro turno 09 de novembro de 2021; Interposição de recursos 10 de dezembro de 2021; 65

Resultado dos recursos 11 de dezembro de 2021; Segundo turno- Divulgação do endereço (link) de 66

realização do debate – 13 horas 12 de novembro de 202; Debate às 17 horas 12 de novembro de 67

2021; Consulta do segundo turno 17 de novembro de 2021; Resultado da consulta do segundo turno 68

17 de novembro de 2021; Interposição de recursos 18 de novembro de 2021; Resultado dos 69

recursos/final 19 de novembro de 2021. O edital será amplamente divulgado na comunidade 70

acadêmica. Com relação à renovação de reconhecimento do curso de GA, houve a publicação da 71

portaria Nº 1087 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 que prorroga o sobrestamento do Curso de GA 72

até 01 de setembro de 2022. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Prof. Fábio Cardoso de 73

Freitas deu por encerrada a reunião às dezessete horas. Nada mais tendo a relatar, eu Jaquelane 74

Jorge Abrahão de Almeida, lavrei esta ata. Três Rios, 05 de outubro de 2021. 75

 76

Prof. Fábio Cardoso de Freitas         77

 78

Profa. Ângela Alves de Almeida  79

 80

Fabíola de Sampaio Rodrigues Grazinoli Garrido 81

 82

Prof. Fábio Souto de Almeida 83

 84

Profa. Julianne A. Milward de Azevedo 85

 86

Prof.  Verlan Valle Gaspar Neto   87

  88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO TRÊS RIOS
Av.  Prefeito Alberto da Silva Lavinas, 1847 – Três Rios – RJ - CEP 25802-180

Jaquelane Jorge Abrahão de Almeida   89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

ATA Nº 1106/2023 - CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:22 )
ANGELA ALVES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###267#8

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 13:50 )
ERIKA CORTINES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###670#7

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 00:03 )
FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: ###387#5

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 17:06 )
FABIOLA DE SAMPAIO RODRIGUES GRAZINOLI

GARRIDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###331#9

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 10:30 )
FABIO SOUTO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###673#8

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:56 )
JAQUELANE JORGE ABRAHAO DE ALMEIDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: ###60#3

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 13:32 )
JULIANNE ALVIM MILWARD DE AZEVEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: ###678#8

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:51 )
VERLAN VALLE GASPAR NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: ###605#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 1106 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/05/2023 684dc3e8cc

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf